
Página 4992 Lunes, 13 de abril de 2009 BOC - Número 69

De acuerdo con el artículo 1.2 del Real Decreto
231/2008, de 15 de febrero, por el que se regula el Sis-
tema Arbitral de Consumo, así como en el artículo 43 de
la Ley 60/2003, de 23 de diciembre, de Arbitraje, el pre-
sente laudo tiene carácter vinculante y ejecutivo para las
partes y produce efectos de cosa juzgada. 

Contra el mismo cabe interponer acción de anulación ante
la Audiencia Provincial de Cantabria, en el plazo de dos (2)
meses contados a partir de su notificación o, en caso de que
se haya solicitado corrección, aclaración o complemento del
laudo, desde la notificación de la resolución sobre esta so-
licitud, o desde la expiración del plazo para adoptarla. Todo
ello de conformidad con los artículos 40 y siguientes de la
Ley 60/2003, de 23 de diciembre, de Arbitraje.

Santander, 26 de marzo de 2009.–La secretaria arbitral,
María Jesús Vicente Cabezas.
09/4847

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA

Junta Arbitral de Consumo

Resolución de archivo de la solicitud de arbitraje número
2149/08/ARB.

No habiéndose podido notificar por el Servicio de Co-
rreos la resolución de archivo por el acuerdo alcanzado
entre las partes en relación a la controversia planteada en
la solicitud de arbitraje 2149/08/ARB formulada por doña
Carmen Peón Martínez frente a  la empresa «GALERÍAS EX-
CLUSIVAS» se procede, a efectos de su conocimiento y de
acuerdo con lo previsto en el artículo 59.4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo común, a la notificación por medio del presente
edicto, haciendo saber a la parte reclamante que, contra
dicha resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe
interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Cantabria en el plazo de dos meses a compu-
tar desde el día siguiente al de la publicación del presente
edicto en el Boletín Oficial de Cantabria, de conformidad
con lo previsto en los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Con-
tencioso-Administrativa y en los artículos 48 y 109.c de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común. Asimismo, según lo previsto en el ar-
tículo116 de la precitada Ley 30/1992,  dispone del plazo
de un mes para interponer recurso potestativo de reposi-
ción ante el presidente de la Junta Arbitral de Consumo
de Cantabria.

Santander, 26 de marzo de 2009.–El presidente de la
Junta Arbitral de Consumo de Cantabria, Jorge Luis To-
millo Urbina.
09/4849

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA

Junta Arbitral de Consumo

Resolución de archivo de la solicitud de arbitraje número
70/09/ARB.

No habiéndose podido notificar por el Servicio de Co-
rreos la resolución de archivo por el acuerdo alcanzado
entre las partes en relación a la controversia planteada en
la solicitud de arbitraje 70/09/ARB formulada por doña
Araceli Sánchez Castillo frente a  la empresa «TELÉFONICA
DE ESPAÑA S.A.» se procede, a efectos de su conocimiento
y de acuerdo con lo previsto en el artículo 59.4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo común, a la notificación por medio del presente
edicto, haciendo saber a la parte reclamante que, contra
dicha resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe

interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Cantabria en el plazo de dos meses a compu-
tar desde el día siguiente al de la publicación del presente
edicto en el Boletín Oficial de Cantabria, de conformidad
con lo previsto en los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Con-
tencioso-Administrativa y en los artículos 48 y 109.c de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común. Asimismo, según lo previsto en el ar-
tículo116 de la precitada Ley 30/1992,  dispone del plazo
de un mes para interponer recurso potestativo de reposi-
ción ante el presidente de la Junta Arbitral de Consumo
de Cantabria.

Santander, 26 de marzo de 2009.–El presidente de la
Junta Arbitral de Consumo de Cantabria, Jorge Luis To-
millo Urbina.
09/4850

5. EXPROPIACIÓN FORZOSA
AYUNTAMIENTO DE SANTANDER 

Servicio Jurídico de Fomento y Urbanismo 

Información pública del inicio de los trámites de expro-
piación forzosa de los bienes y derechos de aquellos pro-
pietarios no adheridos a la Junta de Compensación de la
Unidad de Actuación delimitada en el AR 45, en el Cam-
pón. 

La Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de San-
tander, en sesión celebrada el 16 de marzo de 2009 y en
cumplimiento de lo establecido en los artículos 17 de la
Ley de Expropiación Forzosa, 163.1 del Reglamento de
Gestión Urbanística y 152.3 de la Ley 2/2001 de 25 de
junio de Ordenación Territorial y Régimen Urbanístico del
Suelo de Cantabria, se ha adoptado acuerdo iniciándose
los trámites de expropiación forzosa de los bienes y de-
rechos de aquellos propietarios no adheridos a la Junta
de Compensación de la UA delimitada en el AR número
45 en El Campón, según la relación adjunta, inciándose
un período de información al público durante veinte días
para que cualquier interesado pueda presentar las alega-
ciones que estime oportunas.

Relación de bienes y derechos a expropiar:
Propietarios: Doña Ceferina Alechas San Martín y don

Luis Blanco Aledras.
Domicilio: Calle Adarzo número 157, 30911 Santander.
Referencia catastral: 0816063 VP 310 F0001 HM.
Afección: Parcial.
Superficie afectada: 225,33 metros cuadrados.
Santander, 19 de marzo de 2009.–El alcalde, Íñigo de la

Serna Hernáiz.
09/5073

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL,
GANADERÍA, PESCA Y BIODIVERSIDAD

Orden DES/30/2009, de 25 de marzo, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras y la convocatoria para 2009
de las ayudas a la elaboracion de productos alimentarios
tradicionales y locales en el marco del Programa de Des-
arrollo Rural de Cantabria 2007-2013.

El Reglamento (CE) 1698/2005, del Consejo, de 20 de
septiembre de 2005, instituido por el Reglamento (CE) nú-
mero 1.290/2005 del Consejo, de 21 de junio de 2005,
sobre la financiación de la política agrícola, establece las
normas generales que regirán la ayuda comunitaria al



desarrollo rural financiada a través del Fondo Europeo
Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER), entre las actua-
ciones prioritarias destaca, entre otras, el aumento de la
competitividad del sector agrícola y forestal mediante la
ayuda al aumento del valor añadido de los productos agrí-
colas y forestales y la calidad de vida en las zonas rura-
les y diversificación de la economía rural mediante la
ayuda a la creación y el desarrollo de microempresas.

Las prioridades comunitarias de desarrollo rural previs-
tas para el período de programación 2007-2013, vienen
recogidas en la Decisión del Consejo de 20 de febrero de
2006 sobre las Directrices Estratégicas Comunitarias para
el período en cuestión, que tienen por objeto la integra-
ción de las grandes prioridades políticas fijadas en las
conclusiones de los Consejos Europeos de Lisboa y Go-
temburgo.

El Plan Estratégico Nacional de Desarrollo Rural 2007-
2013, elaborado conjuntamente por la Administración Ge-
neral del Estado, Comunidades Autónomas y Agentes So-
ciales, considera prioritario el sector de la industria
agroalimentaria no sólo por la importancia como primer
sector industrial en España sino también por su función
clave para aumentar el valor añadido de los productos
agrarios, como elemento dinamizador del medio rural,
como garante de la calidad y seguridad alimentaria y
como generador de empleo y esencial para el manteni-
miento de la población en el medio rural. 

El Marco Nacional de Desarrollo Rural 2007-2013, re-
gula las prioridades del Estado Miembro, medidas obliga-
torias, de tipo horizontal, entre las que se encuentra la me-
dida 123 «Aumento del Valor Añadido de los productos
agrarios» orientada a mejorar la competitividad de la in-
dustria.

Las acciones que se prevén llevar poner en marcha con
esta Orden se encuentran previstas en el Programa de
Desarrollo Rural de Cantabria 2007-2013 que desarrolla la
medida 123 «Aumento del Valor Añadido de los productos
agrícolas y forestales» y la medida 312 «Ayuda a la crea-
ción y el desarrollo de microempresas» orientadas a con-
tribuir a la mejora e incremento de la competitividad y efi-
ciencia de la industria agroalimentaria de la Comunidad
Autónoma de Cantabria, considerada como un sector es-
tratégico por su repercusión económica y su contribución
al desarrollo rural y al bienestar social. Dentro del sector
industrial agroalimentario de nuestra Comunidad Autó-
noma cobra cada día más importancia la elaboración de
los productos alimentarios locales, o también denomina-
dos productos «de la tierra», tanto si son elaborados de
una forma tradicional, es decir, en un territorio determi-
nado, a lo largo del tiempo y con una transmisión de co-
nocimientos generacionales, como si su elaboración pre-
senta características específicas que los diferencien de
otros productos alimenticios similares a los de su misma
categoría, como pueden ser los elaborados con técnicas
artesanales. La elaboración de estos productos alimenta-
rios locales, a pesar de ser, por un lado, una contraposi-
ción a los modelos de producción alimentaria hegemóni-
cos llevados a cabo en las últimas décadas y, por otro
lado, un porcentaje marginal en relación al conjunto de la
producción y comercialización de los productos agroali-
mentarios elaborados o transformados, además de ser
consumidos principalmente en el mercado de nuestra Co-
munidad Autónoma, se les otorga un papel significativo
desde un punto de vista histórico, económico, social y cul-
tural por su potencial para contribuir a la conservación del
patrimonio local, a la fijación de la población rural, al des-
arrollo de un turismo sostenible y «de calidad», a la satis-
facción de las expectativas de los consumidores y a una
diversidad alimentaria y cultural.  

En aplicación de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de
julio, de Subvenciones de Cantabria y en uso de las atri-
buciones conferidas en el artículo 33.f) de la Ley de Can-
tabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico
del Gobierno y de la  Administración de la Comunidad Au-
tónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo 1. Objeto.
La presente Orden tiene por objeto:
a. Establecer las bases reguladoras para la concesión,

en régimen de concurrencia competitiva, de las ayudas a la
elaboración de productos alimentarios tradicionales y loca-
les de Cantabria previstas en el Programa de Desarrollo
Rural de Cantabria 2007-2013 y desarrollada, por una
parte, en la medida 123 «Aumento del Valor Añadido de los
productos agrícolas y forestales», regulada en el  artículo
20, letra b), inciso iii) y en el artículo 28 del Reglamento
(CE) número 1.698/2005 del Consejo de 20 de septiembre
de 2005 relativo a la ayuda al desarrollo rural a través del
Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER) y,
por otra parte, en la medida 312 «Ayuda a la creación y el
desarrollo de microempresas», regulada en el artículo 52,
letra a), inciso ii) y en el artículo 54 del Reglamento  (CE)
número 1.698/2005 del Consejo de 20 de septiembre de
2005 relativo a la ayuda al desarrollo rural a través del
Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER).

b. Convocar para 2009 las ayudas referidas en el pá-
rrafo anterior.

Artículo 2. Objetivos
Las ayudas estarán dirigidas a contribuir, con carácter

general, a la consecución de los objetivos siguientes:
a. Las inversiones para la instalación y modernización

de pequeñas empresas de productos alimentarios tradi-
cionales.

b. La adquisición de nueva maquinaría y equipos, in-
cluidos los informáticos.

c. Las mejoras en la conservación y presentación de los
productos alimentarios.

d. Las inversiones dirigidas a la mejora del proceso de
elaboración o del producto resultante.

Artículo 3. Beneficiarios
1.- Serán beneficiarios de las ayudas reguladas en la

presente Orden a la elaboración de productos alimenta-
rios tradicionales y locales incluidos en el Anexo I del Tra-
tado de 25 de marzo de 1957, Constitutivo de la Comuni-
dad Económica Europea, las personas físicas y jurídicas
y comunidades de bienes o demás entidades carentes de
personalidad jurídica que reúnan los requisitos generales
y específicos establecidos en la presente Orden y sobre
las que recaiga la carga financiera, la responsabilidad final
de las inversiones y gastos subvencionables y la realiza-
ción de actividad para la que se otorga la ayuda en el ám-
bito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria y,
además, tengan la condición de:

a. Microempresas y pequeñas y medianas empresas
definidas en la Recomendación 2003/361/CE de la Comi-
sión, de 6 de mayo de 2003

b. Empresas no contempladas en la categoría anterior
con menos de 750 empleados o un volumen de negocios
inferior a 200 millones de euros con las condiciones esta-
blecidas en el artículo 28.3 del Reglamento (CE)
1.698/2005, del Consejo, de 20 de septiembre de 2005.

2.- Serán beneficiarios de las ayudas reguladas en la
presente Orden a la elaboración de productos alimenta-
rios tradicionales y locales no incluidos en el Anexo I del
Tratado de 25 de marzo de 1957, Constitutivo de la Co-
munidad Económica Europea, las personas físicas y jurí-
dicas y comunidades de bienes o demás entidades ca-
rentes de personalidad jurídica que reúnan los requisitos
generales y específicos establecidos en la presente Orden
y sobre las que recaiga la carga financiera, la responsa-
bilidad final de las inversiones y gastos subvencionables
y la realización de actividad para la que se otorga en el
ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Canta-
bria y, además, tengan la condición de microempresas de-
finidas en la Recomendación 2003/361/CE de la Comi-
sión, de 6 de mayo de 2003.

3.- No podrán obtener la condición de beneficiarios de
las ayudas las personas o entidades en quienes concurra

BOC - Número 69 Lunes, 13 de abril de 2009 Página 4993



alguna de las circunstancias previstas en los apartados 2 y
3 del artículo 12 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de
julio, de Subvenciones de Cantabria. Este extremo se acre-
ditará mediante la declaración responsable firmada por el
solicitante o persona que actúe en su representación.

4- Las comunidades de bienes y demás entidades ca-
rentes de personalidad jurídica no podrán acceder a la
condición de beneficiarias cuando concurra en cualquiera
de sus miembros alguna de las prohibiciones estableci-
das en el citado artículo 12 de la Ley de Cantabria
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Artículo 4. Inversiones subvencionables
1. Se consideraran inversiones subvencionables:
a. La construcción y adquisición de bienes inmuebles.
b. Las adquisiciones de maquinaria y equipos nuevos,

incluidas las aplicaciones informáticas.
c. Los costes generales vinculados a los gastos con-

templados en las letras a) y b) tales como honorarios de
arquitectos, ingenieros y asesores, estudios de viabilidad
o adquisición de patentes y licencias, que tendrán el límite
del 6% de la inversión del apartado a) más el apartado b).
Para que estos gastos sean subvencionables han de estar
directamente relacionados con la actividad subvencionada
y sean indispensables para la adecuada preparación y
ejecución de la misma.

2. No podrán ser subvencionables las inversiones si-
guientes:

a. Las inversiones en el sector minorista.
b. La compra de bienes de equipo y maquinaria usados.

Artículo 5. Obligaciones de los beneficiarios
Los beneficiarios de las ayudas deberán cumplir con las

obligaciones establecidas en el Reglamento (CE)
1.698/2005 del Consejo, de 20 de septiembre, relativo a la
ayuda al desarrollo rural a través del Fondo Europeo Agrí-
cola de Desarrollo Rural (FEADER) y demás Reglamentos
de aplicación, disposiciones básicas estatales de desarro-
llo o transposición de los mismos, así como a las estable-
cidas en el artículo 13 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de
Subvenciones de Cantabria y en particular las siguientes: 

a. Realizar las inversiones para las que solicita la ayuda
y ejercer la actividad que fundamenta la concesión de la
subvención en la forma y plazos establecidos. 

b. Justificar la subvención concedida en los términos pre-
vistos en la normativa reguladora de las ayudas, así como
el cumplimiento de los requisitos y condiciones, la realiza-
ción de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que
determinen la concesión o disfrute de la subvención. 

c. Asumir las responsabilidades que pudieran derivarse
de la realización de la actividad.

d. La obligación de facilitar cuanta información relacio-
nada con la ayuda contemplada en la presente orden les
sea requerida por la intervención General de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, el Tri-
bunal de Cuentas u otros órganos competentes, sin per-
juicio de lo establecido en la normativa en materia de
protección de datos.

e. Comunicar a la Consejería de Desarrollo Rural, Ga-
nadería, Pesca y Biodiversidad la obtención de subven-
ciones para la misma finalidad procedentes de cualquier
administración pública o ente público o privado, nacional
o internacional. 

f. Comunicar al órgano concedente, y en su caso solici-
tar y obtener autorización previa, cualquier modificación
de circunstancias tanto objetivas como subjetivas que
afecten a alguno de los requisitos o condiciones de la
ayuda. 

g. Exponer para todos los proyectos cofinanciados con
el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER)
en lugar visible una indicación en la que se haga referen-
cia a que el proyecto ha sido cofinanciado por el citado
Fondo, de conformidad con lo dispuesto al respecto en el
Reglamento (CE) 1.974/2006 de la Comisión, de 15 de di-
ciembre, y resto de normativa comunitaria vigente.

h. Estar al corriente de las obligaciones tributarias con
la Administración General del Estado, con la Administra-
ción Autonómica y con la Seguridad Social. 

i. Disponer y conservar los libros contables, registros di-
ligenciados y demás documentos debidamente auditados
en los términos exigidos en la legislación mercantil y sec-
torial aplicable al beneficiario en cada caso, así como
cuantos estados contables y registros específicos sean
exigidos por la normativa reguladora de las ayudas, en
tanto puedan ser objeto de comprobación y control, a fin
de garantizar el adecuado ejercicio de dichas facultades. 

j. Reintegrar las cantidades percibidas así como en su
caso el interés de demora correspondiente en los térmi-
nos previstos en el artículo 72, del Reglamento (CE)
1.698/2005, de 20 de septiembre de 2005. 

k. Mantener durante cinco años el funcionamiento de la
actividad, así como el destino de los bienes subvenciona-
dos al fin concreto para el que se concedió la ayuda.

Artículo 6. Intensidad de la ayuda
1. La cuantía de la subvención concedida a cada bene-

ficiario será como máximo del 40% de la inversión total
subvencionable, hasta un límite de 55.000 Euros. El por-
centaje de participación del beneficiario, para las citadas
ayudas, será como mínimo del 60% de la inversión total
subvencionable.

2. La ayuda concedida tiene naturaleza de subvención
de capital y se abonará totalmente al beneficiario. 

Artículo 7. Financiación
1.- Las ayudas reguladas en la presente Orden se fi-

nanciarán por el Ministerio del Medio Marino, y Medio
Rural y Marino y la Consejería de Desarrollo Rural, Ga-
nadería, Pesca y Biodiversidad del Gobierno de Canta-
bria, con cargo a sus Presupuestos Generales para el
2009 y se podrán cofinanciar por el Fondo Europeo Agrí-
cola de Desarrollo Rural (FEADER).

2. La financiación se efectuará con cargo a la disponi-
bilidad de la aplicación presupuestaria 05.05.413A.772 de
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma
de Cantabria para el 2009, con un importe máximo de
220.000 euros. 

3.- Las ayudas reguladas en la presente Orden podrán
ser cofinanciadas por el Fondo Europeo Agrícola de Des-
arrollo Rural (FEADER) por un importe que no excederá
de 220.000 euros, en los términos establecidos en el Pro-
grama de Desarrollo Rural de Cantabria 2007-2013.

Artículo 8. Solicitud de ayuda
1. Los interesados deberán dirigir su solicitud de ayuda

normalizada al Consejero de Desarrollo Rural, Ganade-
ría, Pesca y Biodiversidad, presentándola en el Registro
General de esta Consejería, o bien mediante su presen-
tación en cualquiera de las dependencias previstas en el
artículo 105.4 la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de di-
ciembre de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

2. Dicha solicitud deberá presentarse antes del inicio de
la ejecución de las inversiones, en el modelo normalizado,
que se facilitará en las dependencias del Servicio de In-
dustrias y Calidad Agroalimentaria de la Dirección Gene-
ral de Pesca y Alimentación de la Consejería de Desarro-
llo Rural, Ganadería, Pesca y Biodiversidad, así como a
través de Internet en la dirección: www.gobcantabria.es.
La solicitud deberá encontrarse firmada por el beneficia-
rio o por el representante legal, en su caso. Por parte de
la Dirección General de Pesca y Alimentación de la Con-
sejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Biodiver-
sidad se realizará una visita al emplazamiento donde se
ejecutarán las inversiones para comprobar que éstas no
se han iniciado.

3. La solicitud de ayuda normalizada deberá ir acom-
pañada de los siguientes documentos:

a. Fotocopia compulsada del NIF o CIF, así como del
NIF y documento que acredite al representante del solici-

Página 4994 Lunes, 13 de abril de 2009 BOC - Número 69



tante. En el caso de que el solicitante sea comunidad de
bienes o entidad carente de personalidad jurídica, ade-
más, fotocopia compulsada del NIF de sus socios.

b. Cumplimiento de inscripción del solicitante en el Re-
gistro de Industrias Agroalimentarias, Forestales y Pes-
queras de la Comunidad Autónoma de Cantabria, regu-
lado por el Decreto 12/2007, de 25 de enero, o de estar en
tramitación. La comprobación del citado requisito se rea-
lizará de oficio por el Servicio de Industrias y Calidad
Agroalimentaria.

c. Proyecto firmado por técnico competente y visado por
el Colegio correspondiente en los términos establecidos
en el artículo 9 del Decreto 12/2007, de 25 de enero, que
regula el Registro de Industrias Agroalimentarias Fores-
tales y Pesqueras de la Comunidad Autónoma de Canta-
bria o, en los casos autorizados de la Dirección General
de Pesca y Alimentación, previa solicitud del interesado,
memoria sustitutiva en los términos establecidos en el
apartado 2 del mencionado artículo.

d. Relación de facturas pro-forma de la inversión a rea-
lizar, a cumplimentar por el solicitante, según modelo 
normalizado «Anexo A1 a la solicitud de ayuda», que se
facilitará por el Servicio de Industrias y Calidad Agroali-
mentaria de la Dirección General de Pesca y Alimentación
de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y
Biodiversidad, así como a través de Internet en la direc-
ción: www.gobcantabria.es.

e. Original y fotocopias de las facturas pro-forma de la
inversión a realizar, cumpliendo con lo establecido en el
artículo 32 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio,
de Subvenciones de Cantabria.

f. En su caso, certificado acreditativo del cumplimiento
de la normativa en materia de medio ambiente emitido por
la Dirección General de Medio Ambiente del Gobierno de
Cantabria o de estar en tramitación. 

g. En su caso, permiso municipal exigible para el proyecto
a realizar expedido por el Ayuntamiento del municipio donde
radiquen las instalaciones, o de estar en tramitación.

h. En su caso, certificado expedido por la Oficina de Ca-
lidad Alimentaria de la Consejería de Desarrollo Rural, Ga-
nadería, Pesca y Biodiversidad que acredite la elabora-
ción de productos amparados por denominación de
origen, indicación geográfica protegida, especialidad tra-
dicional garantizada, agricultura ecológica, vinos de la tie-
rra y por la marca de garantía «calidad controlada».

i. En su caso, copia de la escritura de constitución de la
entidad solicitante de la ayuda debidamente registrada,
así como de las modificaciones posteriores si las hubiera.

j. Autorización a la Consejería de Desarrollo Rural, Ga-
nadería, Pesca y Biodiversidad para recabar vía telemá-
tica los certificados de la Agencia Estatal de la Adminis-
tración Tributaria (A.E.A.T.) y de la Tesorería General de
la Seguridad Social que permitan comprobar si el solici-
tante está al corriente en el cumplimiento de sus obliga-
ciones tributarias con la Hacienda Pública Estatal y con la
Seguridad Social a cumplimentar por el solicitante, según
modelo normalizado «Anexo A2 a la solicitud de ayuda»,
que se facilitará por el Servicio de Industrias y Calidad
Agroalimentaria de la Dirección General de Pesca y Ali-
mentación de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganade-
ría, Pesca y Biodiversidad, así como a través de Internet
en la dirección: www.gobcantabria.es. En el supuesto de
que el solicitante no manifestara expresamente que
otorga dicha autorización, deberá presentar los oportunos
certificados junto con la solicitud de subvención. La acre-
ditación, sin embargo, del beneficiario de estar al corriente
en sus obligaciones con la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Cantabria se realizará de oficio.

k. Ficha a terceros, a cumplimentar por el solicitante,
según modelo normalizado «Anexo A3 a la solicitud de
ayuda», que se facilitará por el Servicio de Industrias y
Calidad Agroalimentaria de la Dirección General de Pesca
y Alimentación de la Consejería de Desarrollo Rural, Ga-
nadería, Pesca y Biodiversidad, así como a través de In-
ternet en la dirección:  www.gobcantabria.es

l. Memoria justificativa que pruebe la viabilidad econó-
mica del proyecto de inversión.

ll. Declaración del solicitante:
i. De otras ayudas solicitadas o concedidas para la fi-

nanciación del proyecto, a cumplimentar por el solicitante,
según modelo normalizado «Anexo A4 a la solicitud de
ayuda», que se facilitará por el Servicio de Industrias y
Calidad Agroalimentaria de la Dirección General de Pesca
y Alimentación de la Consejería de Desarrollo Rural, Ga-
nadería, Pesca y Biodiversidad, así como a través de In-
ternet en la dirección: www.gobcantabria.es

ii. De no incurrir en ninguna de las circunstancias pre-
vistas en el artículo 12 de la Ley de Cantabria 10/2006,
de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria.

iii. De mantener la actividad, una vez subvencionada,
durante cinco años, contados desde el compromiso de la
Administración en la concesión de subvención.

iv. Sobre el conocimiento de la obligación de comunicar
al organismo gestor, con anterioridad a su realización,
cualquier variación en las inversiones previstas en el pro-
yecto presentado.

m. Con independencia de lo anterior se podrá requerir
al solicitante, aquella documentación o información que
se considere oportuna, en función de las características
de la inversión y/o proyecto.

4. La presentación de la solicitud de ayuda llevará im-
plícita la aceptación de las obligaciones y demás requisi-
tos establecidos en esta Orden.

5. El plazo para subsanación de defectos y/o presenta-
ción de la documentación requerida, será de diez días há-
biles, con indicación de que transcurrido el mismo sin ha-
berse subsanado la falta o aportado los documentos
solicitados, se entenderá desistida la solicitud de ayuda,
previa resolución expresa del órgano competente, según
lo dispuesto en el artículo 11.1 de esta orden, en los tér-
minos previstos en los artículos 41 y 71 de la Ley 30/92,
de 26 de noviembre, de Régimen  Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

Artículo 9. Plazo de presentación de las solicitudes de
ayuda

Las solicitudes podrán presentarse en el plazo de un
mes a partir del día siguiente de la publicación de la pre-
sente Orden en el Boletín Oficial de Cantabria.

Artículo 10. Tramitación
1. La Dirección General de Pesca y Alimentación de la

Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Bio-
diversidad será la competente para la instrucción de los
procedimientos derivados de las presentes Bases, y al ob-
jeto podrá solicitar cuantos informes estime necesarios
para la determinación, conocimiento y comprobación de
los datos en virtud de los cuales deban pronunciarse.

2. Por parte de la Dirección General de Pesca y Ali-
mentación de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganade-
ría, Pesca y Biodiversidad se realizará una visita al em-
plazamiento donde se ejecutarán las inversiones para
comprobar que éstas no se han iniciado. 

3. Se creará un Comité de Evaluación constituido por el
Director General de Pesca y Alimentación, el Jefe de Ser-
vicio de Industrias y Calidad Agroalimentaria, el Jefe de
Sección de Industrialización y Comercialización Agrarias
y Pesqueras, dos Técnicos de dicha Dirección General,
designados al efecto, y un funcionario designado por el
Director General de Pesca y Alimentación que actuará
como Secretario, con voz pero sin voto que regirá su fun-
cionamiento por lo dispuesto en  la sección 5ª del capí-
tulo II del título II de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de
diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Ad-
ministración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

4. Las solicitudes de ayuda serán evaluadas y prioriza-
das de acuerdo con los criterios de valoración siguientes:

a. Que se ajusten a las prioridades establecidas en el
Programa Operativo Integrado de Cantabria.

BOC - Número 69 Lunes, 13 de abril de 2009 Página 4995



Página 4996 Lunes, 13 de abril de 2009 BOC - Número 69

b. Que tengan especial incidencia en el ahorro energé-
tico y la protección del medio ambiente. 

c. Grado de viabilidad técnica y económica del proyecto
y el periodo de ejecución de este.

d. Elaboración de productos amparados por denomina-
ción de origen, indicación geográfica protegida, especiali-
dad tradicional garantizada, agricultura ecológica, vinos de
la tierra y por la marca de garantía «calidad controlada».

e. El mantenimiento y creación de empleo.
f. La incorporación de nuevas tecnologías, que contri-

buyan a la mejora de la calidad, de la competitividad y a
aumentar el valor añadido del producto.

5. Cada uno de los anteriores criterios serán valorados
entre cero y cinco puntos, atendiendo al grado de cumpli-
miento de los mismos.

6. Cuando la suma total de las subvenciones a conce-
der supere el crédito disponible se dará prioridad aque-
llas solicitudes con mayor puntuación según los criterios
de valoración establecidos.

7. Cuando una vez finalizado el plazo de presentación de
solicitudes, el crédito consignado en la correspondiente con-
vocatoria resultara suficiente para atender las solicitudes
presentadas que reúnan los requisitos establecidos, no será
necesario proceder a la priorización de las mismas.

8. El Comité de Evaluación formulará propuesta de re-
solución a través del órgano instructor.

Artículo 11. Resolución y notificación
1. La resolución de concesión se adoptara por el órgano

competente en función de la cuantía, de conformidad con
lo que se establece al respecto en el artículo 9.1 de la Ley
10/2006, de 17 de julio, de subvenciones de Cantabria.

2. El plazo máximo para resolver y notificar la resolu-
ción del procedimiento no podrá exceder de seis meses a
partir de la publicación de esta Orden. 

3. El vencimiento del plazo máximo sin haberse notifi-
cado la resolución, legitima a los interesados para enten-
der desestimada por silencio administrativo la solicitud de
concesión de la subvención.

4.- La resolución por la que se deniegue o conceda la
subvención será notificada a los interesados de conformi-
dad con lo dispuesto en los artículos 58 y 59 de la
LRJPAC, y se publicará en el Boletín Oficial de Cantabria,
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17 de la
Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvencio-
nes de Cantabria.

5. Toda alteración de las condiciones establecidas para
la concesión de la subvención y en particular, la obtención
de subvenciones o ayudas concurrentes otorgadas por
otras Administraciones o Entes públicos o privados, na-
cionales o internacionales, dará lugar a la modificación de
la concesión.

Artículo 12. Recursos
Contra las  resoluciones del consejero, que no ponen

fin a la vía administrativa,  podrá interponerse recurso de
alzada en el plazo de un mes a contar desde el día si-
guiente a su notificación. Si la resolución proviniera del
Consejo de Gobierno, podrá recurrirse potestativamente
en reposición  ante el mismo, en el plazo de un mes a con-
tar desde el día siguiente a su notificación, o ser impug-
nada directamente ante el órgano jurisdiccional conten-
cioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar
desde el día siguiente a su notificación. 

Artículo 13. Ejecución de la inversión
1. El beneficiario queda comprometido a la realización

de la inversión subvencionada, en los términos de la re-
solución de aprobación, salvo modificación de ésta acep-
tada por la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Biodiversidad.

2.- A efectos de la convocatoria de estas ayudas para el
2009, el plazo para la finalización de la inversión y la jus-
tificación de la inversión y el gasto será, como máximo, el
30 de octubre de 2009. 

Artículo 14. Solicitud de pago y justificación de la inver-
sión

1. Los beneficiarios deberán dirigir su solicitud de pago
normalizada al Consejero de Desarrollo Rural, Ganade-
ría, Pesca y Biodiversidad, presentándola en el Registro
General de esta Consejería, o bien mediante su presen-
tación en cualquiera de las dependencias previstas en el
artículo 105.4 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de di-
ciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

2. Dicha solicitud se facilitará en las dependencias del
Servicio de Industrias y Calidad Agroalimentaria de la Di-
rección General de Pesca y Alimentación de la Conseje-
ría de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Biodiversi-
dad, así como a través de Internet en la dirección:
www.gobcantabria.es.

3. La solicitud de pago normalizada deberá ir acompa-
ñada de los siguientes documentos:

a. Relación de facturas de la inversión realizada, a cum-
plimentar por el solicitante, según modelo normalizado
«Anexo B1 a la solicitud de pago», que se facilitará por el
Servicio de Industrias y Calidad Agroalimentaria de la Di-
rección General de Pesca y Alimentación de la Conseje-
ría de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Biodiversi-
dad, así como a través de Internet en la dirección:
www.gobcantabria.es.

b. Documentos originales y fotocopias de la operación de
la inversión realizada: Facturas justificantes del pago y ex-
tractos de cuentas bancarias, así como relación detallada
de las mismas con su correspondiente asiento contable.

c. Cumplimiento de inscripción del proyecto de inversión
realizado en el Registro de Industrias Agroalimentarias, Fo-
restales y Pesqueras de la Comunidad Autónoma de Can-
tabria, regulado por el Decreto 12/2007, de 25 de enero. La
comprobación del citado requisito se realizará de oficio por
el Servicio de Industrias y Calidad Agroalimentaria.

d. En su caso, certificado acreditativo del cumplimiento
de la normativa en materia de medio ambiente emitido por
la Dirección General de Medio Ambiente del Gobierno de
Cantabria.

e. Autorización a la Consejería de Desarrollo Rural, Ga-
nadería, Pesca y Biodiversidad para recabar vía telemá-
tica los certificados de la Agencia Estatal de la Adminis-
tración Tributaria (A.E.A.T.) y de la Tesorería General de
la Seguridad Social que permitan comprobar si el solici-
tante está al corriente en el cumplimiento de sus obliga-
ciones tributarias con la Hacienda Pública Estatal y con la
Seguridad Social a cumplimentar por el solicitante, según
modelo normalizado «Anexo B2 a la solicitud de pago»,
que se facilitará por el Servicio de Industrias y Calidad
Agroalimentaria de la Dirección General de Pesca y Ali-
mentación de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganade-
ría, Pesca y Biodiversidad, así como a través de Internet
en la dirección: www.gobcantabria.es. En el supuesto de
que el solicitante no manifestara expresamente que
otorga dicha autorización, deberá presentar los oportunos
certificados junto con la solicitud de subvención. La acre-
ditación, sin embargo, del beneficiario de estar al corriente
en sus obligaciones con la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Cantabria se realizará de oficio.

f. En su caso, documento acreditativo del último pago
del IAE o declaración del beneficiario de no ser sujeto pa-
sivo del citado impuesto.

g. Ficha de terceros, a cumplimentar por el solicitante,
según modelo normalizado «Anexo B3 a la solicitud de
pago», que se facilitará por el Servicio de Industrias y Ca-
lidad Agroalimentaria de la Dirección General de Pesca y
Alimentación de la Consejería de Desarrollo Rural, Gana-
dería, Pesca y Biodiversidad, así como a través de Inter-
net en la dirección: www.gobcantabria.es

h. Declaración del beneficiario:
i. De otras ayudas solicitadas o concedidas para la fi-

nanciación del proyecto, a cumplimentar por el solicitante,
según modelo normalizado «Anexo B4 a la solicitud de
pago», que se facilitará por el Servicio de Industrias y Ca-



BOC - Número 69 Lunes, 13 de abril de 2009 Página 4997

lidad Agroalimentaria de la Dirección General de Pesca y
Alimentación de la Consejería de Desarrollo Rural, Gana-
dería, Pesca y Biodiversidad, así como a través de Inter-
net en la dirección: www.gobcantabria.es

ii. De no incurrir en ninguna de las circunstancias pre-
vistas en el artículo 12 de la Ley de Cantabria 10/2006,
de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria.

i. Cualquier otra documentación que le sea requerida
por la Unidad Gestora, con el fin de justificar las inversio-
nes realizadas o el cumplimiento de los requisitos exigidos
para el cobro de la subvención.

4. El plazo para subsanación de defectos y/o presenta-
ción de la documentación requerida, será de diez días há-
biles, con indicación de que transcurrido el mismo sin ha-
berse subsanado la falta o aportado los documentos
solicitados, se entenderá desistida la solicitud de ayuda,
previa resolución expresa del órgano competente según lo
dispuesto en el artículo 12.1 de esta orden, en los términos
previstos en los artículos 41 y 71 de la Ley 30/92, de 26 de
Noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

5. La justificación de las ayudas se realizará de acuerdo
con lo establecido, en su caso, en la normativa Comuni-
taria y en el artículo 31 de la Ley 10/2006, de 17 de julio,
de Subvenciones de Cantabria.

6. Si se acredita, a través del oportuno expediente, que el
beneficiario ha efectuado deliberadamente una declaración
falsa, se dejarán sin efecto las ayudas concedidas. Además
el beneficiario quedará excluido de las ayudas para esa me-
dida durante ese ejercicio y el siguiente, sin perjuicio de las
sanciones establecidas en la Ley de Cantabria 10/2006, de
17 de julio, de Subvenciones de de Cantabria.

Artículo 15. Pago de las subvenciones concedidas
1. Comprobado que se cumplen todos los requisitos es-

tablecidos en la normativa aplicable y en la presente
Orden, el pago de la subvención se realizará por el im-
porte total justificado de la misma.

2. Sin perjuicio de lo establecido en el punto anterior, se
podrán realizar anticipos de la subvención no superando
el 20% del coste del total de la inversión y su liquidación
deberá supeditarse a la constitución de un aval bancario
de carácter indefinido equivalente al 110% del importe an-
ticipado. Las citadas garantías estarán sujetas a lo esta-
blecido en el artículo 45 y siguientes del Real Decreto
887/2007, de 21 de julio.

3. Se producirá la pérdida del derecho al cobro total o
parcial de la subvención en el supuesto de falta de justifi-
cación o de concurrencia de alguna de las causas de rein-
tegro establecidas en el artículo 38 de la Ley 10/2006, de
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Artículo 16. Incompatibilidades
Las inversiones que se beneficien de una ayuda con-

cedida en virtud de la presente Orden serán incompati-
bles con cualquier otra ayuda que tenga financiación co-
munitaria.

Artículo 17. Incumplimientos, reintegros, infracciones y
sanciones

1. La concurrencia de cualquiera de las causas previs-
tas en el artículo 38 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de
Subvenciones de Cantabria, el incumplimiento total o par-
cial de los requisitos establecidos en las Bases, y sus ane-
xos, y demás normas aplicables, así como las condiciones
que en su caso se establezcan en la correspondiente Re-
solución de concesión, incluidas las individuales, dará
lugar, previa incoación del correspondiente procedimiento
de reintegro con arreglo a lo establecido en el Título II de
Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Canta-
bria, a la cancelación de la ayuda y a la obligación de rein-
tegrar esta y los intereses de demora correspondientes.

2. El régimen de infracciones y sanciones aplicable será
el establecido en el Título IV de la Ley 10/2006, de 17 de
julio, de Subvenciones de Cantabria.

Artículo 18. Convocatorias futuras
El procedimiento de concesión de ayudas se podrá ini-

ciar mediante convocatoria pública aprobada por el Con-
sejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Biodiver-
sidad rigiéndose por las presentes Bases.

Artículo 19. Normativa aplicable
1. Además de lo establecido en la presente Orden y en las

Ordenes de concesión será de aplicación el Reglamento
(CE) número 1.698/2005, del Consejo de 20 de septiembre
de 2005, el Reglamento (CE) número 1.974/2006, de la Co-
misión, de 15 de diciembre, el Reglamento (CE) número
1.975/2006, de la Comisión, de 7 de diciembre. En caso de
discrepancia entre lo contenido en la presente Orden y la
normativa comunitaria, prevalecerá ésta. 

2. La normativa básica prevista en la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones, Real Decreto
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Regla-
mento de la Ley General de Subvenciones y resto de dis-
posiciones de desarrollo, la Ley 10/2006, de 17 de julio, de
Subvenciones de Cantabria, y las disposiciones de des-
arrollo, las restantes normas de derecho administrativo, y
en su defecto de derecho privado.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA

Proyectos auxiliables subvencionables.
Podrán presentar solicitud de ayuda regulada por la pre-

sente Orden aquellos proyectos auxiliables que solicita-
ron acta de no inicio de la inversión a partir del 1 de enero
de 2007.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

Facultades de desarrollo.
Se faculta al Director General de Pesca y Alimentación

para dictar cuantas resoluciones sean necesarias para la
ejecución de la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

Entrada en vigor.
Esta Orden entrará en vigor en día siguiente al de su

publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 25 de marzo de 2009.–El consejero de Des-
arrollo Rural, Ganadería, Pesca y Biodiversidad, Jesús Mi-
guel Oría Díaz.



Página 4998 Lunes, 13 de abril de 2009 BOC - Número 69



BOC - Número 69 Lunes, 13 de abril de 2009 Página 4999



Página 5000 Lunes, 13 de abril de 2009 BOC - Número 69

09/5090

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL,
GANADERÍA, PESCA Y BIODIVERSIDAD

Orden DES/31/2009, de 26 de marzo, por la que se
aprueban las bases generales y se convoca una beca de
formación práctica en el área de producción y sanidad ve-
getal para el año 2009.

La exigencia, cada vez mayor, de conocimientos espe-
cíficos en el sector agrario de nuestra región, así como en
la utilización de técnicas y recursos que permitan la ad-
quisición del nivel de formación y cualificación requeridos
en el campo de la producción y de la sanidad vegetal,
hace necesaria, dentro del marco de actuación de las ad-
ministraciones públicas, la especialización de titulados
universitarios, lo que permitirá una mayor facilidad para
su incorporación al mundo laboral y la disponibilidad de
una oferta de técnicos especializados en este ámbito.

Esta actividad debe realizarse, lógicamente, por titula-
dos en la rama agraria y supone una formación para pos-
tgraduados. 

Por tanto, siendo de interés de esta Consejería el fo-
mento de la formación práctica y la especialización en
estas áreas, orientadas al conocimiento y difusión de di-
chas actividades en el campo de la agricultura, y en virtud
de las atribuciones conferidas por la normativa vigente,

DISPONGO
Convocar el presente concurso con la finalidad de ad-

judicar una beca de formación con arreglo a las bases que
figuran a continuación:

Primera.- Objeto
La Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y

Biodiversidad convoca una beca o ayuda económica indi-
vidual, en régimen de concurrencia competitiva, para for-
mación práctica y especialización en el campo de la agri-
cultura, con los contenidos técnicos que se describen en


